РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

    07 марта  2018 года      						   		№  53-П
        г. Лахденпохья

	[bookmark: __DdeLink__3194_1183779209]Об утверждении плана мероприятий по реализации в Лахденпохском муниципальном районе в 2018 году Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года в Республике Карелия на 2016 – 2018 годы

      В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Республике Карелия на 2016 – 2018 годы, утверждённой распоряжением Правительства Республики Карелия от 13.11.2015 года № 699 р-П, на основании Протокола № 1 от 28 февраля 2018 года Консультативного совета при Главе Администрации Лахденпохского муниципального района по вопросам межнациональных, межконфессиональных отношений и профилактике экстремизма:

1. Утвердить план мероприятий по реализации в Лахденпохском муниципальном районе в 2018 году Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года в Республике Карелия на 2016 – 2018 годы (далее – План мероприятий) (Приложение № 1).

2. Ответственным исполнителям согласно Плана мероприятий в сроки  до 15 июля 2018 года и 15 января 2019 года направлять в отдел социальной работы Администрации Лахденпохского муниципального района сведения о выполнении Плана мероприятий (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Е.А.Алипову.

Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района					В.Д. Вохмин

Приложение № 1 к распоряжению Администрации Лахденпохского муниципального района от 07 марта 2018 г. №  53-П

План мероприятий
по реализации в Лахденпохском муниципальном районе в 2018 г.
[bookmark: _GoBack]Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года в Республике Карелия на 2016 – 2018 годы

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные
исполнители

	1. Совершенствование  государственного управления в сфере государственной национальной политики РФ на территории Лахденпохского муниципального района

	1.
	Заседания Консультативного Совета при Главе Администрации Лахденпохского муниципального района по вопросам межнациональных, меконфессиональных отношений и профилактике экстремизма
	1 раз в квартал
	Отдел социальной работы АЛМР

	2.
	Реализация мероприятий с целью установления и пресечения фактов распространения на территории Лахденпохского муниципального района материалов экстремистского характера
	В течение года
	ОУФСБ в г. Лахденпохья, МО МВД России по Лахденпохскому р-ну

	3.
	Поддержка культурных мероприятий в области сохранения и развития культурного наследия Лахденпохского муниципального района, включая организацию и проведение фестивалей, народных праздников, выставок и конкурсов народного творчества и др.
	В течение года
	Отдел социальной работы АЛМР, МУ «РУО и ДМ», учреждения культуры, образовательные организации

	4.
	Оказание методической и практической помощи общественным объединениям, НКО в проведении культурно-массовых мероприятий, способствующих развитию национальной культуры, толерантности, предупреждению конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений и экстремистских проявлений.
	В течение года
	Отдел социальной работы АЛМР, учреждения культуры

	2. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики в Лахденпохском муниципальном районе

	5.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельствах при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы.
	В течение года
	Администрация ЛМР,
Администрации городского и сельских поселений  ЛМР

	3. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, формирование культуры межнационального общения и установок толерантного сознания у подрастающего поколения

	6.
	Международный день памяти жертв Холокоста
	Январь
	МКОУ «ИСОШ»

	7.
	Тематические уроки «Блокада Ленинграда»
	Январь
	Общеобразовательные организации ЛМР

	8.
	Акция «Черный тюльпан», посвященная годовщине вывода советских войск из Афганистана.
	Февраль
	Отдел социальной работы АЛМР, Районный Совет ветеранов

	9.
	Мероприятия, посвящённые 100-летию Красной Армии
	Февраль
	Отдел социальной работы АЛМР, Районный Совет ветеранов, образовательные организации, учреждения культуры

	10
	Открытый турнир Лахденпохского муниципального района по спортивной борьбе в дисциплине грэпплинг «Афган»
	Февраль
	Отдел социальной работы АЛМР, СА МСК «Витязь»

	11
	Тематические уроки «Сталинградская Победа. 75 лет»
	Февраль
	Общеобразовательные организации ЛМР

	12
	Районный фестиваль художественного творчества
	Февраль
	МБО ДО «ЛЦДТ»

	13
	Районный (открытый) фестиваль творчества «Неделя музыки»
	Март
	МБУ ДО «ДШИ»

	14
	Районная выставка декоративно – прикладного творчества «Золотые руки мастеров»
	Март - апрель
	МБО ДО «ЛЦДТ»

	15
	Подготовка и проведение организационных мероприятий к празднованию Дня Победы в ВОВ 1941-1945 гг.
	Апрель - май
	Администрация ЛМР, Администрации городского и сельских поселений  ЛМР, учреждения культуры, МУ «РУО и ДМ», образовательные организации, общественные организации

	16
	Престольный праздник, посвящённый главной церкви Лахденпохья - Храму Пророка Илии
	2 августа
	Администрация ЛМР,
главная церковь Лахденпохья - Храм Пророка Илии

	17
	Участие общественных объединений, НКО в мероприятиях, посвященных государственным праздникам и памятным датам Российской Федерации
	В течение
года
	Отдел социальной работы АЛМР, общественные организации

	18
	Мероприятие, посвященное Дню российского Флага
	Август
	Учреждения культуры, образовательные организации

	19
	День солидарности в борьбе с терроризмом
	Сентябрь
	Отдел социальной работы АЛМР, образовательные организации

	20
	Мониторинг общественного мнения на тему: «Состояние этноконфессиональных отношений и оценки работы по профилактике экстремизма и терроризма в Лахденпохском муниципальном районе»
	Октябрь - декабрь
	Отдел социальной работы АЛМР

	21
	Мероприятия в рамках Международного дня толерантности
	Ноябрь
	Образовательные организации, ГБ ПОУ РК «Лахденпохский техникум», учреждения культуры

	22
	Мероприятия ко Дню народного единства
	Ноябрь

	Учреждения культуры, образовательные организации

	23
	Классные часы, тематические уроки (занятия), посвященные Дню Конституции Российской Федерации
	Декабрь
	Образовательные организации, ГБ ПОУ РК «Лахденпохский техникум»

	4. Содействие национальному (этнокультурному) развитию народов и этнических общностей Республики Карелия

	24
	Районный фестиваль вокально – хоровой музыки «Зимняя сказка»
	Январь
	МБУ ДО «ДШИ»

	25
	Фольклорный праздник  «Гуляй народ, Починки у ворот»
	Февраль

	МБО ДО «ЛЦДТ»

	26
	Развлекательная программа «Широкая Масленица»
	Февраль
	МО ДО «ЛЦДТ», учреждения культуры

	27
	Фестиваль художественного творчества «Люблю тебя, мой край родной»
	Март
	Общеобразовательные организации

	28
	Районный фестиваль художественного творчества «Лейся, песня народная»
	Апрель
	МБО ДО «ЛЦДТ»

	29
	Выставка «Традиционные ремёсла Карелии. Ткачество на дощечках»
	Июнь
	МБУК «ККЦ»

	30
	Иванов день в п. Лумиваара
	Июль
	МУК «ИКДЦ»

	31
	Экскурсии, мастер – классы по традиционным ремёслам Карелии»
	Каждый квартал
	МБУК «ККЦ»

	32
	Выставка «Традиционные ремёсла Карелии. Плетение из соломки»
	Август
	МБУК «ККЦ»

	33
	Реализация культурно-просветительских проектов и мероприятий краеведческой направленности на базе организаций образования и учреждений культуры
	В течение года
	МКУ «ЛЦБОКИД», МКУК «МБ ЛМР», МБУК «ККЦ», МБО ДО «ЛЦДТ», общеобразовательные организации

	34
	Проведение мероприятий в рамках Международного дня родных языков, Международного дня Калевалы, Международного дня семьи, Международного дня музеев, Международного дня коренных народов мира
	В течение года
	МУ «РУО и ДМ», учреждения культуры, ГБ ПОУ РК «Лахденпохский техникум», образовательные организации

	35
	Реализация комплекса мероприятий по подготовке к празднованию 100-летия образования Республики Карелия
	В течение года
	Администрация Лахденпохского муниципального района

	6. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания

	36
	Изучение в рамках реализуемых образовательных программ вопросов, направленных на усвоение знаний о традиционной культуре, истории, достижениях, духовных и нравственных ценностях народов и этнических общностей Республики Карелия, о воспитании культуры межнационального общения и гармонизацию межнациональных отношений
	В течение года
	Общеобразовательные организации

	37
	Совершенствование системы изучения карельского, вепсского и финского языков в образовательных организациях ЛМР
	В течение года
	Общеобразовательные организации

	38
	Районный фестиваль – конкурс карельской литературы «Верный друг»
	Февраль
	МКУК «МБ ЛМР»

	39
	Муниципальный этап конкурса юных чтецов «Живая классика»
	Март
	МУ «РУО и ДМ»

	40
	Муниципальный этап конкурса художественного слова и ораторского мастерства «Глагол»
	Октябрь
	МУ «РУО и ДМ»

	41
	Организация и проведение мероприятий, направленных на духовно-нравственное и патриотическое воспитание подрастающего поколения
	В течение года
	Отдел социальной работы АЛМР, МУ «РУО и ДМ», ГБ ПОУ РК «Лахденпохский техникум», учреждения культуры, образовательные организации

	7. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации

	42
	Поддержка проведения мероприятий, посвящённых Дню русского языка
	Июнь
	МКУК «МБ ЛМР», МКУ «ЛЦБОКИД», образовательные организации

	43
	Поддержка проведения мероприятий в рамках дней славянской письменности и культуры
	Май - июнь

	МУ «РУО и ДМ», учреждения культуры, образовательные организации

	8. Создание условий для социально-культурной адаптации и интеграции мигрантов на территории Лахденпохского муниципального района

	44
	Реализация мероприятий подпрограммы 5 «Долгосрочная целевая программа «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Карелия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2018 годы» государственной программы Республики Карелия «Содействие занятости населения в Республике Карелия», утверждённой постановлением Правительства Республики Карелия от 13.12.2013 г. № 361-П
	В течение года
	Администрация Лахденпохского муниципального района, МП УФМС России по РК в Лахденпохском районе, ГУ «ЦЗН Лахденпохского района»

	45
	Проведение информационно-разъяснительной работы с иностранными гражданами и лицами без гражданства о требованиях федерального законодательства о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации, об основных положениях подпрограммы 5 «Долгосрочная целевая программа «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Карелия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2018 годы» государственной программы Республики Карелия «Содействие занятости населения в Республике Карелия»
	В течение года
	Отдел социальной работы Администрации Лахденпохского муниципального района, МП УФМС России по РК в Лахденпохском районе, ГУ «ЦЗН Лахденпохского района»

	9. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Лахденпохского муниципального района

	46
	Информационная поддержка и освещение в печатных и электронных СМИ мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, посвященных государственным праздникам, направленных на профилактику экстремизма
	В течение года

	Отдел социальной работы ЛМР (официальный сайт Администрации), образовательные организации, учреждения культуры (сайты)

	47
	Информационная поддержка и освещение в печатных и электронных СМИ программ, проектов, фестивалей, конкурсов, направленных на гармонизацию межнациональных отношений
	В течение года

	Отдел социальной работы ЛМР (официальный сайт Администрации), образовательные организации, учреждения культуры (сайты)

Приложение № 2 к распоряжению Администрации Лахденпохского муниципального района от ___ марта 2018 г. №  ______

Сведения о выполнении Плана мероприятий

	№
	Наименование мероприятия
	Дата, место проведения
	Краткое описание мероприятия
	Кол-во участников